
 

1 Ano IV / Edição Nº 702 quarta-feira, 2 de março de 2022 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano IV / Edição N° 702 quarta-feira, 2 de março de 2022 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO – ATAS 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 017/2022 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022 

OBJETO DA LICITAÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS DA ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO "LATICÍNIOS" E 

DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE OLEGÁRIO, OBJETO DO TERMO DE COMPROMISSO PAC Nº 0525/2014, CELEBRADO 

ENTRE O MUNICÍPIO E A FUNASA. 

ATA COMPLETAR “HABILITAÇÃO” 

Aos dois dias do mês de março às nove horas no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Presidente Olegário, reuniu-se a Comissão de Licitação devidamente nomeada pelo Sr. Prefeito 

Municipal, na forma da Portaria 004/2022. A sessão está sendo presidida pela Presidente da Comissão de Licitação, a Sra. Camila Fonseca da Silva para o ato de julgamento da qualificação 

econômico financeira. Após envio da documentação pela empresa conforme anexo aos autos do processo em referência, o Contador Municipal, Renato José Braga Pacheco, analisou a fotocópia do 

livro Diário do balanço patrimonial e Memorial de cálculo declarando a empresa apta conforme documentação apresentada e de acordo com o edital. A empresa FOMENGE ENGENHARIA LTDA 

- EPP CNPJ 86.384.963/0001-51 fica desde já convocada a apresentar o Termo de Renúncia a interposição de recursos e em caso contrário será aguardado o prazo de 5 (cinco) dias úteis para 

apresentação das razões recursais. Assim sendo, a Presidente da Comissão deu por encerrado o presente ato público, ressaltando ainda que a Comissão não se atém a necessidade, a conveniência e 

relevância do objeto definido da Administração Pública. Nada mais foi tratado, encerrando-se a reunião, da qual lavrou-se a presente ata que vai assinada e levada ao conhecimento da empresa para 

envio da documentação. Presidente Olegário, 02 de março de 2022. 

Camila Fonseca da Silva                             Larissa V. M. Silva                         Adriana Nair da Silva Sousa 

Presidente da CPL                                      Secretária CPL                                                          Membro 

Renato José Braga Pacheco 

Contador Municipal 

 

Processo Administrativo nº.: 032/2022 

Dispensa de Licitação nº.: 007/2022 

Objeto: Contratação emergencial de locação de caminhão com caçamba basculante de 12 m³ a ser utilizado nas estradas do Município e demais locais necessários.  

ATA DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Aos dois dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Presidente Olegário, foi instaurada a presente sessão para 

deliberar sobre o processo que visa a Contratação emergencial de locação de caminhão com caçamba basculante de 12 m³ a ser utilizado nas estradas do Município e demais locais necessários. 

Iniciados os trabalhos e após cuidadosa análise sobre a solicitação do Secretário Municipal de Agricultura e Secretário de Estradas e despacho autorizativo do Sr. Prefeito Municipal, Rhenys da Silva 

Cambraia, concluiu-se que a dispensa de licitação se faz como meio hábil para formalizar o procedimento de contratação considerado o caráter de emergência ou de calamidade pública, quando 

caracterizada urgência de atendimento de situação podendo se verificar o alto volume de chuvas ocorrendo diversos danos, fundamentado no inciso IV, do art. 24 da Lei 8666/93 e Decreto 

Municipal nº 1.439 de 08 de janeiro de 2022. A empresa LIDIANE AMORIM DE PAULO 05248585600 propôs o valor de R$ 16.900,00 (dezesseis mil e novecentos reais) para o período de 90 

dias podendo ser prorrogado limitado a 180 dias contadas todas as contratações. Na oportunidade, foi verificada a regularidade da empresa face às certidões solicitadas, constatando que se encontra 

em situação regular perante as esferas fiscais, trabalhistas e demais documentações exigidas. Ressalta-se que a Comissão Permanente de Licitação não se atém a necessidade, a conveniência e 

relevância do objeto definido da Administração Pública, analisando apenas a documentação apresentada pela empresa instruída legalmente pelo Parecer Jurídico favorável, não competindo adentrar 

no mérito da conveniência e oportunidade dos atos praticados pelos gestores públicos. Nada mais foi tratado, encerrando-se a reunião, da qual lavrou-se a presente ata que vai assinada e levada ao 

conhecimento do Senhor Prefeito Municipal para a devida Homologação e Ratificação. Presidente Olegário, 02 de março de 2022. 

Camila Fonseca da Silva           Larissa Virginia Moreira Silva         Adriana Nair da Silva Sousa 

                                                                                    Presidente da CPL                               Secretária da CPL                            Membro da CPL 

 

HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

Aviso de Homologação e Ratificação  

A Prefeitura Municipal de Presidente Olegário torna pública a Homologação e Ratificação do Processo Licitatório nº 032/2022 de acordo com a Dispensa de Licitação nº 007/2022 cujo objeto é a 

CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE LOCAÇÃO DE CAMINHÃO BASCULANTE DE A SER UTILIZADO NAS ESTRADAS DO MUNICÍPIO E DEMAIS LOCAIS NECESSÁRIOS com a 

empresa: LIDIANE AMORIM DE PAULO 05248585600 pelo valor de R$ 16.900,00 (dezesseis mil e novecentos reais) mensais por um período de 90 (noventa) dias totalizando em R$ 50.700,00 

(cinquenta mil e setecentos reais). Data: 02/03/2022. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal 

 

ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022 

 PROCESSO LICITATÓRIO 020 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

O(a) PREGOEIRO do(a) MUNICIPIO DE PRESIDENTE OLEGARIO/MG comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 010/2022 referente à CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE TONER PARA USO EM TODAS AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO, que 

ADJUDICA nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s): 

Fornecedor : DIEGO FERREIRA AMORIM 11730392601 - 20.048.992/0001-34 

 

Lote 

 

Item 

 

Quant. 

 

Un 

 

Descrição 

 

Marca 

 

Modelo 

Unitário 

Adjudicado 

Total 

Adjudicado 

Unitário 

Orçado     Total Orçado 

 

Econ. R$ 

2 1 30,00 SERVIÇO REFIL HP GT 51 ORIGINAL HP 51 R$ 74,50 R$ 2.235,00 R$ 74,50 R$ 2.235,00 R$ 0,00 

2 2 30,00 SERVIÇO REFIL TINTA EPSON ORIGINAL EPSON 664 R$ 79,50 R$ 2.385,00 R$ 79,50 R$ 2.385,00 R$ 0,00 

2 3 140,00 SERVIÇO RECARGA DE CARTUCHOS HP TINTA R$ 84,50 R$ 11.830,00 R$ 84,50 R$ 11.830,00 R$ 0,00 

     

Subtotal 

Adjudicado: 

 
Subtotal 

Orçado: 

R$ 

16.450,00 

0,00% 0,00 

R$  

16.450,00  

 

TOTAL GERAL DO PROCESSO 

Total Adjudicado Total Orçado Economia % Economia R$ 

R$ 16.450,00 R$ 16.450,00 0,00% 0,00 

Presidente Olegário - Minas Gerais, 25 de Fevereiro de 2022       

LIDIA CAMBRAIA TEODORO BRAZ 

PREGOEIRO 

 

HOMOLOGAÇÃO 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 020/2022 

O Município de Presidente Olegário-MG torna pública a HOMOLOGAÇÃO do PROCESSO LICITATÓRIO Nº 020/2022, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE 

TONER PARA USO EM TODAS AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO, na data 25 de fevereiro de 2022, Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. Inf:www.po.mg.gov.br e 3438111231. 

 

 

 

 

 

 

http://www.po.mg.gov.br/


 

2 Ano IV / Edição Nº 702 quarta-feira, 2 de março de 2022 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano IV / Edição N° 702 quarta-feira, 2 de março de 2022 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------------------------------- 

Expediente 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Presidente Olegário –MG 

Órgão Oficial do Município de Presidente Olegário, MG 

Criado pela Lei nº 082 de 14 de novembro de 2018 

Praça Doutor Castilho, nº10, Centro 

Telefone: (34) 3811-2488 

Cópias do Diário Oficial podem sem obtidas no portal do Município 

Acesso ao diário oficial: http://po.mg.gov.br/diario-oficial 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             


